21 de Junho de 2022 3AAtos Oficiais - Edição 2025

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
PORTARIA Nº 192/2022 - CONCEDE FÉRIAS PARA SERVIDORA

VALMOR FELIPE JUNIOR, Prefeito do Município de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Legislação vigente: R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias para a servidora Sra. Kerli Canesso Barizon, inscrita no RG sob
Nº 9829766-9 - SSP-PR, ocupante do Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo 2021/2022 a partir de 20 de junho de 2022, devendo
retornar às suas atividades em 30 de junho de 2022. Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
entrando a presente Portaria em vigor na data de sua publicação.

Flor da Serra do Sul - PR, em 20 de junho de 2022. VALMOR FELIPE JUNIOR  - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - Processo licitatório nº. 56/2022
Edital de Pregão Presencial nº. 35/2022
Objeto: Contratação de Empresa para realização de serviços de conserto e troca de peças do Trator New

Holland modelo 7630 da secretaria de agricultura, às 14:00 (quatorze) horas do dia 30 de Junho de 2022.
Retifica-se o aviso de licitação publicado em 16 de Junho de 2022 no Tribuna Regional Ed. 2023 pg.2ª e
AMP Ed. 2541: Onde lê-se: ´´ às 14:00 (quatorze) horas do dia 30 de Junho de 2022”

leia-se: ´´ às 14:00 (quatorze) horas do dia 01 de Julho de 2022”
Os demais itens do edital e clausula da Minuta do Contrato Permanecem inalterada, tendo em vista que

não houve alteração no objeto e proposta ora licitado.
Flor da Serra do Sul/PR, 20 de Junho de 2022. VALMOR FELIPE JUNIOR - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93
e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 72 de 2022.

OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Contratação de empresa especializada para elaboração, estruturação e capacitação do Plano de

Assistência Social e Plano Plurianual de Assistência Social, conforme processo de Pregão nº 38/2022.
CONTRATADO: IMPACTO EIRELI. CNPJ: 05.306.560/0001-92 - VALOR CONTRATADO: 13.989,92 (Treze
Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Dois Centavos). DATA DA ASSINATURA: 20/06/2022.
RECURSOS: próprios e ou oriundos de Convênios. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias
após emissão de notas fiscais. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES após a assinatura do contrato.

Manfrinópolis, 20/06/2022. ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022

PROCESSO Nº 635/2022 - LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal,

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.393/2022, no uso de
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 05/07/2022, as 09:00 horas, a abertura
da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de mão de obra e materiais para execução de serviços de limpeza e recarga de
gás dos ares condicionados da Prefeitura Municipal, Secretarias, Departamentos e demais prédios públicos.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento:
05/07/2022, as 09:00 horas. Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de
Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo
Antonio do Sudoeste – Paraná.  Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de
Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46)
3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 15 de junho de 2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2022
PROCESSO Nº 637/2022 - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal,

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.393/2022, no uso de
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 06/07/2022, as 09:00 horas, a abertura
da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de
empresa para realização de processo seletivo simplificado para cadastro de reserva dos cargos de AGENTE
DE VEÍCULOS, AGENTE OPERADOR DE MÁQUINAS, ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL,
PROFESSOR, SERVENTES, MÃE SOCIAL, conforme descritos, aplicando as provas objetivas de múltipla
escolha e prova prática de acordo com as peculiaridades de cada cargo. Data para protocolo e entrega dos
envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 06/07/2022, as 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da
Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste
– Paraná. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo
endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda
por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 20 de junho de 2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.392/2022, com base na Lei Federal
nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após
análise e verificação das propostas ofertadas:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 - Processo nº 527/2022
Objeto: Contratação de serviços de execução de reforma na cozinha e banheiros do centro de
eventos municipal. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total
1 Contratação de serviços de execução de reforma na cozinha e

banheiros do centro de eventos municipal.
R$ 124.645,00(Cento vinte quatro mil
seiscentos quarenta cinco reais)

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a
comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que
se sinta prejudicada, para interposição de recurso.
Santo Antonio do Sudoeste-PR, 20 de junho de 2022.

ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI - Presidente da Comissão de Licitações
NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO – Secretário. CESAR AUGUSTO ORTEGA - Membro

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  TTINET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 28.782.041/0001-04
Representante: JANAINA APARECIDA CARMINATTI - CPF nº 005.555.899-27
OBJETO: Contratação de empresa para o FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO À INTERNET

DEDICADO COM ALTA CAPACIDADE DE ENTREGA E AMPLIAÇÃO VIA FIBRA ÓPTICA E VIA RÁDIO,
COM DISPONIBILIDADE DE EXPANSÃO, ESTABILIDADE E SUPORTE RÁPIDO E EFICIENTE, COM
IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ROTEAMENTO E REDE SEM FIO EM COMODATO DE ACORDO
COM A ESPECIFICIDADES DE CADA ITEM, destinado ao atendimento de todas as Escolas e CMEI´S da
Secretaria de Educação do Município de Santo Antônio do Sudoeste/ PR.

VALOR TOTAL:  R$ 13.977,00 (Treze Mil, Novecentos e Setenta e Sete Reais) - VIGÊNCIA: 14/06/2023
Santo Antonio do Sudoeste, em 15/06/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Salgado Filho torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade Tomada de Preço 09/2022, cujo processamento e julgamento darão na forma da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações. Objeto da licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E
READEQUAÇÃO DA SUPER PIPA” para o município de Salgado Filho-PR.

Data de entrega dos envelopes: 08/07/2022 às 08:00 horas no PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO
FILHO. Data de abertura dos envelopes: 08/07/2022 às 08:15 horas na PREFEITURA MUNICIPAL DE
SALGADO FILHO. Edital na integra e demais informações, poderão ser consultadas no site http://www.
salgadofilho.pr.gov.br ou solicitadas junto ao Departamento de Licitações do Município de Salgado Filho,
fone (46) 3564-1202 ou e-mail licitacao.sf@gmail.com.

Salgado Filho-PR, 25 de maio de 2022. VOLMAR DUARTE - Prefeito

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SALGADO FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Salgado Filho torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na

modalidade Pregão 48/2022, cujo processamento e julgamento darão na forma da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993 e alterações. Objeto da licitação: Aquisição de 288m³ (Duzentos e oitenta e oito metros cúbicos)
de Massa Asfáltica em CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente, para atender as necessidades da
Administração Municipal de Salgado Filho e demais Secretárias.

Data de entrega dos envelopes: 01/07/2022 às 08:00 horas no BLL( BOLSA DE LICITAÇOES E LEILOES.
Data de abertura dos envelopes: 01/07/2022 às 09:00 horas na BLL( BOLSA DE LICITAÇOES E LEILOES).

Edital na integra e demais informações, poderão ser consultadas no site http://www.salgadofilho.pr.gov.br
ou solicitadas junto ao Departamento de Licitações do Município de Salgado Filho, fone (46) 3564-1202 ou
e-mail licitacao.sf@gmail.com.

Salgado Filho-PR, 20 de junho de 2022. VOLMAR DUARTE - Prefeito

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Aditivo Nº.: 01/2022 - Contrato Nº:  41/2021 - Contratante: Prefeitura Municipal de Salgado Filho
Contratada.: GOVFACIL GESTAO & TECNOLOGIA LTDA
Valor: R$ 5.000,00 - Vigência: Início: 9 de julho de 2022 Término: 9 de julho de 2023
Licitação: Inexigibilidade Nº.: 11/2021 - Recursos: Dotação: 44 - 1 . 4003 . 4 . 122 . 2 . 2.7 . 0 . 339039

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento da licença de uso do aplicativo GovFácil

que faz o acompanhamento de certidões e obrigações estaduais e federais, receitas, demonstrativos dos
índices constitucionais, educação, Fundeb, saúde e folha de pagamento, acompanhamento dos programas
e convênios federais, análise da prévia fiscal, dados de empresas, empregos, frota, acompanhamento das
publicações referente aos processos jurídicos dos principais Tribunais, indicadores gerenciais, e alguns
comparativos onde é possível trazer diversas informações fundamentais com o objetivo de facilitar o controle
da Gestão Pública e tornar mais eficiente a gestão do Município.

VOLMAR DUARTE - Prefeito. Salgado Filho-Paraná, 20 de junho de 2022.

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PORTARIA Nº. 166, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - Concede Licença Luto a servidor público municipal que

especifica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 104, Inciso I, da Lei Municipal nº 34 de 20 de junho de 2018, e
considerando Certidão de Óbito apresentado nesta data, RESOLVE:

Artigo 1º- CONCEDER, 07 (sete) dias de Licença Luto à partir de 20 de junho de 2022, ao servidor público
municipal TIAGO ORTIGARA (1342), ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Máquinas,
em razão do falecimento de seu genitor. Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, ao vigésimo dia do mês de junho do
ano de dois mil e vinte e dois. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
TERMO RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO Nº 09/2021
O MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com

inscrição no CNPJ sob nº 76.205.699/0001-98, com sede administrativa na Rua Floriano Francisco Anater,
nº 50, cidade de Salgado Filho, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal senhor
VOLMAR DUARTE, e do outro lado o Sr. DEIVID WILLIAM DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, portador do
RG nº 12.903.126-3  SSP/PR, e inscrito no CPF sob o nº 135.469.899-10, residente e domiciliado na Rua
Angelin Favaretto, s/n, cidade de Salgado Filho, Estado do Paraná, têm justo e firmado entre si este Termo
de Rescisão Contratual, em conformidade com a cláusula 8ª, (a), do Contrato  Temporário de Trabalho nº
09/2021, resolvendo rescindir o referido Contrato, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:  O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato
Temporário de Trabalho nº 09/2021, celebrado em 30 de junho de 2021, a partir do dia 26 de junho de 2022,
levando em consideração a cláusula segunda do referido contrato, a qual estabelece que o mesmo pode ser
prorrogado por uma única vez por igual ou inferior período.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO: Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o
Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em
qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO
As partes elegem o foro da comarca de Barracão/PR para dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente

instrumento de contrato.
Salgado Filho, Pr em 20 de junho de 2022.
     DEIVID WILLIAN DOS SANTOS                                           VOLMAR DUARTE
               Contratado                                                                         Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.392/2022, com base na Lei Federal nº
8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após análise e
verificação das propostas ofertadas:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022 - Processo nº 543/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final
do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
ERI ANTUNES E CIA LTDA

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total
1 Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica

no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha
Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.

R$ 660.837,32(Seiscentos sessenta mil
oitocentos trinta sete reais trinta dois centavos)

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão
de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta
prejudicada, para interposição de recurso. Santo Antonio do Sudoeste-PR, 15 de junho de 2022.

ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI  - Presidente da Comissão de Licitações
NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO – Secretário. CESAR AUGUSTO ORTEGA - Membro